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گزارش

در مدت پایانی برنامه ششم توسعه و هدف گذاری رشد اقتصادی هشت 
درصد، گذری بر تغییرات این شاخص اقتصادی نشان می‌دهد که در سال‌های 
اجرای برنامه، عمدتا رشد اقتصادی منفی یا مثبت نزدیک به صفر بوده و خبری 
از رشد هشت درصد نیست.به گزارش ایسنا، طبق قانون برنامه پنج ساله ششم 
توسعه باید در جریان اجرای این برنامه، متوسط رشد اقتصادی به هشت درصد 
می‌رسید و این در حالی است که از سال ۱۳۹۶ که رسما برنامه ششم توسعه 
در دستور کار قرار گرفت تاکنون که در سال پایانی قرار دارد، این هشت درصد 

محقق نشده است.
با این حال، دولت برای بودجه سال آینده هدف‌گذاری رشد هشت درصد را 
دارد اما این‌که بر اساس کدام برنامه و چه نوع تامین مالی جهت سرمایه گذاری 
برای این رشد اقدام خواهد کرد، مشخص نیست.اما بررسی آمار مرکز آمار ایران 
در رابطه با شاخص‌های کلان اقتصادی و اجتماعی از سال ۱۳۹۱ تاکنون، 

گذری بر وضعیت رشد اقتصادی نشان از نوسان قابل توجه رشد حتی در فاصله 
یکساله دارد که قابل تامل است.این در حالی است که رشد اقتصادی با نفت 
در سال ۱۳۹۱ منفی  ۸.۵ بوده که این نرخ طی روند کاهشی به منفی ۰.۱ 
در سال ۱۳۹۴ می‌رسد بعد از آن در سال ۱۳۹۵ یعنی یکسال بعد از اجرایی 
شدن برجام، رشد ۱۴.۲ درصد با نفت ثبت می‌شود. ولی بار دیگر از سال ۱۳۹۶ 
یعنی از زمان شروع برنامه ششم توسعه رشد اقتصادی با افت قابل توجهی به 
۴.۸ درصد رسیده و روند منفی در سال‌های بعد طی می‌کند؛ به طوری که در 
سال ۱۳۹۷ رشد با نفت منفی ۴.۹ و در سال ۱۳۹۸ منفی ۶.۳ بوده است.در 
سال ۱۳۹۹ رشد اقتصادی از صفر عبور و به مثبت یک درصد می‌رسد و در 
سال جاری نیز در بهار رشد با نفت مثبت ۷.۶ درصد اعلام شده است.اما در رشد 
اقتصادی بدون نفت در سال ۱۳۹۱ منفی ۲.۳ درصد بوده که تقریبا تا سال 
۱۳۹۷ متوسط رشد سالانه مثبت است ؛ به گونه‌ای که در سال ۱۳۹۲ مثبت 

۳.۸، ۱۳۹۳ مثبت ۲.۹ و در ۱۳۹۴ به صفر می‌رسد، اما از سال بعد بار دیگر 
رشد داشته و تا ۹.۳ افزایش یافته که این روند رشد در سال بعد کند و مثبت 
۵.۹ درسال ۱۳۹۶ ثبت می‌شود.رشد اقتصادی بدون نفت از سال ۱۳۹۷ منفی 
شده و با ثبت منفی ۲.۵ به ۰.۴ درسال ۱۳۹۸ رسیده و در ۱۳۹۹ رشد  ۰.۳ 
بود و آن طور که گزارش مرکز آمار نشان داد در بهار امسال ۴.۶ درصد شده 
است.اما در بین بخش‌های اقتصادی در گروه کشاورزی از سال ۱۳۹۱ تا بهار 
سال جاری منفی‌ترین رشد مربوط به بهار امسال با منفی ۴.۵ است که البته 
براساس گزارش‌های سالانه رشد منفی ۳.۴، در سال ۱۳۹۷ تنها رشد منفی در 
گروه کشاورزی به شمار می‌رود.در گروه صنعت منفی ۱۹ درصد در سال ۱۳۹۱ 
بالاترین رشد منفی سالانه این گروه است که البته بعد از آن رشدهای منفی ۳در 
سال ۱۳۹۲ ، منفی ۰.۲ در ۱۳۹۴، منفی ۹.۹ در ۱۳۹۷  و منفی ۱۴.۵ در سال 
۱۳۹۸ ثبت شده است.رشد گروه صنعت در بهار امسال مثبت ۱۳.۸ اعلام شده 
بود.در گروه خدمات نیز رشد در سال ۱۳۹۱ مثبت ۱.۸ بوده که در پایان سال 

گذشته به منفی ۱.۵ درصد و بهار امسال ۴.۵ درصد رسیده است.

منفی و مثبت‌های رشد اقتصادی تا قله ۸ درصد

امضای قرارداد مالیاتی بین ایران و عراق 
اسناد پروتکل اصلاحی موافقت نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین دولت 
جمهوری اسامی‌ایران و دولت جمهوری عراق به امضای رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی کشور و وزیر دارایی عراق رسید. سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: 
در دیدار دکتر داود منظور، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و هیات همراه 
علی علاوی، وزیر دارایی جمهوری عراق، اسناد پروتکل اصلاحی موافقت نامه 
اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین دو کشور به امضا رسید.گفتنی است، این 
موافقت نامه که به منظور اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین دو کشور ایران و 
عراق و همچنین تبادل اطلاعات در مورد مالیات‌های بر درآمد و سرمایه منعقد 
شده موجب رفع موانع مالیاتی ذی‌نفعان و تسهیل و تقویت روابط تجاری و 
اقتصادی بین دو کشور و گسترش همکاری‌های ذی‌نفعان موضوع موافقت نامه 
مذکور خواهد شد.با امضا و متعاقبا تکمیل مراحل تصویب اسناد پروتکل اصلاحی 
مزبور، قانون موافقت نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین دو کشور لازم‌الاجرا 

خواهد شد.

صادرات ۱۱۰ میلیون دلاری فرش ماشینی 
در ۶ ماهه امسال

معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت از صادرات ۱۱۰ میلیون 
دلاری فرش ماشینی در ۶ ماهه نخست امسال خبر داد.به گزارش شبکه 
اطلاع‌رسانی تولید و تجارت ایران )شاتا(، معاون امور صنایع وزارت صمت در 
جریان بازدید از سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی کف پوش‌، موکت، فرش 
ماشینی و صنایع وابسته که با حضور ۱۰۰شرکت داخلی و خارجی آغاز به 
کار کرده است، گفت: بیش از یک‌هزار واحد صنعتی در صنعت فرش ماشینی، 
کفپوش، موکت و چمن مصنوعی مشغول به فعالیت هستند. وی در ادامه با اشاره 
به توسعه صادرات در این بخش، افزود: در ۶ ماهه نخست سال جاری ۲۸ هزار 
تن فرش ماشینی معادل ۱۱۰میلیون دلار، ۱۰هزار تن موکت معادل ۷ میلیون 
دلار و ۱۰ تن چمن مصنوعی معادل ۱۴ هزار دلار از کشور صادر شده است.

مهدی صادقی نیارکی با بیان این مطلب ضمن تشریح توانمندی‌های این صنعت 
اشاره ای به ظرفیت‌سازی‌های انجام شده داشت و افزود: در ۶ماهه سال جاری 
۴۱ میلیون مترمربع فرش ماشینی، ۶۶میلیون مترمربع موکت و ۳۸۰۰تن چمن 

مصنوعی در کشور تولید شده است.

مسافر گیری اتوبوس‌های برون‌شهری
 با ۸۰ درصد ظرفیت 

مدیرکل دفتر حمل و نقل مسافر سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
با بیان اینکه از ابتدای آذرماه محدودیت سفر برای افرادی که واکسن کرونا 
دریافت نکرده اند اعمال می‌شود، گفت: ظرفیت مسافرگیری در ناوگان اتوبوس 
از ۵۰ درصد به ۸۰ درصد افزایش می‌یابد.به گزارش وزارت راه وشهرسازی، 
»داریوش باقرجوان« درباره جزئیات تغییر در شرایط سفرهای جاده‌ای افزود: 
با توجه به مصوبه اخیر ستاد مرکزی مقابله با کرونا، استفاده مسافران از ناوگان 
عمومی‌محدودتر شده و افرادی که واکسن ترزیق نکردند، اجازه استفاده از ناوگان 

عمومی‌را ندارند مگر اینکه تست پی‌.سی‌.آر ۷۲ ساعته منفی داشته باشند.
باقرجوان بیان‌داشت:‌ تاکنون با رعایت شیوه‌نامه‌ها جابه‌جایی مسافر در ناوگان 
عمومی‌با ۵۰ درصد ظرفیت انجام می‌گرفت که با افزایش واکسیناسیون، ناوگان 
اتوبوسی اکنون می‌تواند ظرفیت به کارگیری صندلی‌ها را به ۸۰ درصد افزایش 
دهد.وی گفت: همچنین در صورتی که واکسیناسیون سراسری در کشور به 
۸۰ درصد برسد استفاده از ظرفیت ناوگان حمل و نقل جاده‌ای به ۱۰۰ درصد 

خواهد رسید.

صعود طلای جهانی به اوج قیمت دو ماهه
قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی به روند صعودی خود ادامه 
داد و به بالاترین حد دو ماه اخیر رسید.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای 
تحویل فوری با ۰.۱ درصد افزایش، به ۱۸۱۸ دلار و ۹۹ سنت رسید. در بازار 
معاملات آتی آمریکا، هر اونس طلا با ۰.۲ درصد افزایش، به ۱۸۲۰ دلار و ۱۰ 
سنت رسید.بانک مرکزی آمریکا پس از این که هفته گذشته نشست سیاست 
پولی خود را برگزار کرد، بر این دیدگاه که تورم موقتی خواهد بود و احتمالا 
نیازی به افزایش نرخهای بهره ندارد، پا بر جا ماند. بانک مرکزی انگلیس هم 
برخلاف انتظارات نرخهای بهره را بدون تغییر نگه داشت. سیاستگذاران بانک 
مرکزی اروپا روز جمعه اعلام کردند تورم در سال آینده فروکش خواهد کرد و 
شرایط برای افزایش نرخهای بهره در سال ۲۰۲۲ فراهم می‌شود در حالی که 
بازارها انتظار داشتند افزایش نرخها در اکتبر انجام شود.تحلیلگران اظهار کردند 
آمار اشتغال ماهانه بهتر از حد مطلوب آمریکا که روز جمعه منتشر شد، بعید 
است موضع موافق پایین ماندن نرخهای بهره بانک مرکزی آمریکا را تغییر دهد 
و بازارها اکنون منتظر انتشار شاخص قیمت مصرفی در روز چهارشنبه هستند.

کایل رودا، تحلیلگر شرکت »آی جی مارکتس« در این باره گفت: آمار تورم اگر 
بالاتر از حد انتظارات باشد، وحشت نسبت به افزایش نرخهای بهره را ایجاد 
خواهد کرد اما تا زمانی که مطابق یا کمتر از حد انتظارات باشد، تصور نمی‌کنم 
کسی به وحشت بیافتد. اگر طلا بالای قیمت ۱۸۳۰ دلار را بشکند، می‌تواند 
به سمت مرز ۱۹۰۰ دلار حرکت کند. با این حال احتمالا در بلندمدت روند 
کاهشی پیدا می‌کند زیرا بانکهای مرکزی نهایتا سیاستهای تحکیم پولی را به 
اجرا خواهند گذاشت تا تورم را کنترل کنند.بر اساس گزارش رویترز، سیاستهای 
پولی تسهیلی که برای پشتیبانی از رشد اقتصادی در دوران پاندمی‌کووید ۱۹ به 
اجرا گذاشته شدند، باعث شدند طلا به بالاترین قیمت در بیش از دو سال اخیر 
صعود کند زیرا نرخهای بهره نزدیک به صفر، هزینه نگهداری این فلز که دارایی 
بدون بازدهی است را افزایش می‌دهد.در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس 
نقره برای تحویل فوری با ۰.۲ درصد افزایش، به ۲۴ دلار و ۲۲ سنت رسید. هر 
اونس پلاتین برای تحویل فوری با ۰.۱ درصد افزایش، به ۱۰۳۵ دلار و ۹۵ سنت 
رسید. هر اونس پالادیم برای تحویل فوری با ۰.۵ درصد افزایش، ۲۰۴۴ دلار و 

۸۹ سنت معامله شد.

بازگشت دوباره شاخص بورس به مدار صعودی
شاخص کل بازار بورس روز دوشنبه با سه هزار و ۴۹۹ واحد افزایش در 
جایگاه یک ‌میلیون و ۴۳۴ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات 
روزگذشته بیش از ۹ میلیارد و ۹۰۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۵۸ هزار و ۵۳۷ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل 
)هم‌وزن( با ۲۳۷ واحد افزایش به ۳۸۴ هزار و ۹۲۹ واحد و شاخص قیمت 
)هم‌وزن( با ۱۴۹ واحد رشد به ۲۴۲ هزار و ۵۵۰ واحد رسید.شاخص بازار اول 
سه هزار و ۳۴۷ واحد و شاخص بازار دوم چهار هزار و ۵۸۷ واحد افزایش 
داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، پتروشیمی‌نوری )نوری( با یک هزار 
و ۱۶۸ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۶۷۱ واحد، گروه مپنا )رمپنا( با ۶۵۰ 
واحد، پتروشیمی‌پردیس )شپدیس( با ۶۰۲ واحد، نفت و گاز پتروشیمی‌تامین 
)تاپیکو( با ۴۴۸ واحد، پتروشیمی‌شازند )شاراک( با ۳۹۳ واحد، سایپا )خساپا( 
با ۲۶۴ واحد، مخابرات ایران )اخابر( با ۲۵۵ واحد و معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با ۲۲۵ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل شرکت 
سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۴۶۱ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( 
با ۳۱۴ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲۸۵ واحد، گسترش نفت و گاز 
پارسیان )پارسان( با ۱۶۲ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۱۵۵ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۱۵۰ واحد، بورس کالای ایران )کالا( با ۱۴۷ واحد 
و صنایع پتروشیمی‌خلیج‌فارس )فارس( با ۱۴۳ واحد با تاثیر منفی بر شاخص 
بورس همراه شدند.برپایه این گزارش، روزگذشته نماد ایران خودرو )خودرو(، 
سایپا )خساپا(، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، ‌ پالایش نفت 
اصفهان )شپنا(، بورس کالای ایران )کالا(، پتروشیمی‌نوری )نوری( و گروه بهمن 
)خبهمن( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه پنج ‌میلیارد و ۲۳۵ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۱۱ ‌هزار و ۵۶۸ میلیارد ریال داد و ستد شدروز 
دوشنبه شاخص فرابورس بیش از ۱۱۷ واحد افزایش داشت و بر روی کانال ۲۰ 
هزار و ۳۴۹ واحد ثابت ماند.همچنین در این بازار ۲ میلیارد و ۴۸۲ میلیون برگه 
سهم به ارزش ۶۲۷ هزار و ۹۴۹ میلیارد ریال داد و ستد شد.دیروز نماد بیمه 
پاسارگاد )بپاس(، صنعتی مینو )غصینو(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، گروه سرمایه 
گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، تولیدات پتروشیمی‌قائد بصیر )شبصیر(، بیمه 

اتکایی ایرانیان )اتکای(، با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بود.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

گروه اقتصادی- مانی هدایت: بازگشت ارزهای 
صادراتی یکی از دغدغه‌های بانک مرکزی برای تامین ارز 
مورد نیاز چرخه اقتصادی کشور است، به همین جهت 
هم صادرکنندگان را با شرایط و الزاماتی روبرو کرده تا 
آنها مجاب به بازگرداندن ارز صادراتی خود شوند و مدتی 
هم هست که از جرم انگاری برای صادرکنندگانی صحبت 
به میان آمده که ارزهای صادراتی خود را به به چرخه 
اقتصادی برنمی‌گردانند.صادرات یکی از بدیهی ترین 
راه‌ها برای کسب درآمدهای ارزی است و هر کشوری که 
صادرات بیشتری داشته باشد قطعا درآمد ارزی بیشتری 
هم دارد. ایران هم قبل از تحریم‌ها با صادرات نفت درآمد 
لازم خود را کسب می‌کرد و بعد از تحریم‌ها این وظیفه 
بیشتر به دوش بخش خصوصی در صادارت افتاد. به نوعی 
که امروز بخش عمده ارزهای مورد نیاز کشور از طریق 
برگشت ارزهای صادراتی بخش خصوصی تامین می‌شود.

اما در این زمینه مشکلاتی جدی وجود دارد که باعث شد 
تا بانک مرکزی با استفاده از آیین نامه و بخشنامه و فشار 
به صادرکنندگان از آنها بخواهد تا ارزهای صادراتی را به 

چرخه‌ اقتصادی برگردانند. 
با این حال براساس آمارهای رسمی‌که سازمان توسعه 
تجارت ارائه داده است از ۲۱ فروردین ماه تا ۳۰ اسفندماه 
۱۳۹۹، حدود ۷۲ درصد تعهدات ارزی صادرکنندگان 
معادل ۴۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون یورو به کشور بازگشته 
است. هر چند که آمارهای جدید 1400 هنوز اعلام نشده، 
اما برخی از کارشناسان و فعالان اقتصادی بر این باورند که 
بازگشت ارز صادراتی امسال کمتر خواهد بود و دلیل آن 
مشکلات عدیده ای است که بر سر راه انتقال ارز وجود 

دارد.
 صادرکنندگان مجرم شناخته می‌شوند!

همین چند هفته پیش بود که طرح جرم انگاری 
برای صادرکنندگانی که ارز صادراتی خود را به اقتصاد 
بازنگردانده‌اند در مجلس یازدهم مطرح شد. این در 
شرایطی است که بسیاری از تجار ایرانی به دلیل تحریم‌ها 
و قرار گرفتن ایران در لیست سیاه FATF از دسترسی 
به خدمات بانکی برای انتقال ارز به کشور محروم هستند.

بلوکه شدن پول تجار ایرانی در کشورهای مقصد صادرات 

و نبود کانال‌های انتقال مالی و ارزی و حتی در دسترس 
نبودن بانک‌های ایرانی در سایر کشورها؛ باعث شده تا 
بسیاری از تجار با مشکلات انتقال ارز به کشور مواجه 
شوند. هر چند در این میان برخی از تجار با استفاده از 
اعتبار خود و همکاری برخی از صرافی‌های شناخته شده 
خارجی ممکن است ارزهای صادراتی را وارد کشور کنند اما 
همه این امکان را ندارند. البته که برخی به عمد این ارزها 
را برنمی‌گردانند و باید با آنها برخورد شود ولی این موضوع 
به صورت همه‌گیر نمی‌تواند اجرایی شود.برخی از فعالان 
اقتصادی بر این باورند که این تصمیم از سوی نمایندگان 
مجلس اگر به قانون بدل شود بی اعتمادی بین تجار 
بخش خصوصی و دولت و مجلس و بانک مرکزی بیشتر 
خواهد شد. مصطفی طالقانی، رئیس هیئات مدیره انجمن 
صادرکنندگان صنعتی، معدنی و خدمات مهندسی با اشاره 
به ارائه طرح »جرم‌انگاری عدم بازگشت ارز صادراتی ظرف 

مدت سه ماه« از سوی برخی از نمایندگان مجلس شورای 
اسامی‌گفت: »این طرح در برهه‌ای که اقتصاد کشور در 
وضعیت بحرانی و شکننده‌ای قرار دارد شوک عظیمی‌‌را 
به حوزه صادرات کشور و فعالان آن وارد کرده است.« 
او با اشاره به اینکه مقام معظم رهبری هر سال در طی 
نامگذاری سال در فرمایشات خود بر اعتمادسازی به بخش 
خصوصی به منظور توسعه اقتصادی و تکیه بر تولید ملی 
و افزایش صادرات تاکید موکد داشته‌اند، اضافه کرد: »این 
در حالی است که طرح پیشنهادی مجلس به وضوح مغایر 
با فرمایشات ایشان از جمله نامگذاری سال جاری مبنی بر 

»تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع زدایی‌ها« است.«
بازنشستگی زودهنگام 
صادرکنندگان با سابقه!

فعالان اقتصادی و بازرگانان معتقدند که با توجه به 
مشکلاتی صادرکنندگان برای بازگشت ارز به کشور 

تصویب طرح مجلس برای جرم انگاری آن‌ها به اصل 
صادرات کشور آسیب خواهد زد، آنها معتقدند بخش 
مهمی‌از ارز بازنگشته به کشور نه به این بخش که به 
شرکت‌های خصولتی و پتروشیمی‌ارتباط دارد و اگر 
بناست برخوردی صورت گیرد نیز باید با هدف تغییر 
رفتار آنها اجرایی شود. کیوان کاشفی، عضو هیات رییسه 
اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه رفع تعهدات ارزی به 
اصلی‌ترین چالش صادرکنندگان کشور طی سه سال 
اخیر تبدیل شده و بسیاری از صادرکنندگان توانمند را 
گرفتار کرده است، به ایسنا گفت: »متأسفانه طی سه سال 
اخیر به‌جای سازمان توسعه تجارت به‌عنوان متولی اصلی 
صادرات، عمده سیاست‌گذاری‌های صادرات از سوی بانک 
مرکزی انجام شد و جوی که بانک مرکزی ایجاد کرد که 
عدم بازگشت ارز صادرات در شرایط تحریم باعث ایجاد 
مشکل خواهد شد، بر تمام حوزه‌های تصمیم‌گیری مرتبط 

با صادرات سایه انداخت.« 
او با اشاره به پیامد‌های سیاست‌های سخت‌گیرانه 
ارزی با اشاره به اینکه مهمترین پیامد، کاهش صادرات 
بود، اضافه کرد: »هر کشور دیگری بود با این جهش نرخ 
ارز ۷، ۸ برابری ارز طی سه سال اخیر، جهش صادرات 
هم داشت، اما ما در این مدت نه‌تنها رشد نداشتیم بلکه 
روند صادرات در کل کشور تا حدودی هم نزولی شد.« 
کاشفی کنار رفتن برخی تجار و صادرکنندگان باسابقه 
و شناسنامه‌دار از فعالیت‌های تجاری و صادرات را از 

پیامد‌های دیگر سیاست‌های انقباضی ارزی دانست. 
مشکلات بازگشت ارز، تجار کوچک را بیشتر گرفتار 
می‌کند و صنایع بزرگ، پتروشیمی‌ها و خصولتی‌ها هر 
طور که باشد مسائل خود را حل خواهند کرد.«با اینکه 
مشکلات و موانع بازگشت ارز صادراتی به کشور کاملا 
مشخص هستند، اما مسئولان و تصمیم‌گیران این حوزه 
صرفا با فشار به تجار سعی در جبران کسری‌ها و پاک 
کردن صورت مساله که همان ایجاد کانال مالی از طریق 
برداشتن تحریم‌ها است؛ کرده‌اند. قطعا اگر اینگونه فشار 
برای بازگشت ارزهای صادراتی موفق بود در سه سال 
گذشته باید شاهد اتفاقات مهمی‌در بخش تامین ارز کشور 

می‌بودیم.

سخنگوی گمرک گفت: ایران در هفت ماه سال ۱۴۰۰ 
به ۱۴۲ کشور جهان کالا صادر کرده و از ۱۱۰ کشور نیز 
کالاهای مورد نیاز خود را خریداری کرده است.به گزارش 
گمرک، »سید روح اله لطیفی« اظهار داشت: ایران از ابتدای 
سال ۱۴۰۰ تا پایان مهرماه، حدود ۹۹ میلیون تن کالا به 
ارزش تقریبی ۵۵ میلیارد دلار را با سایر کشورها تبادل 
کرده است.وی در خصوص مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی 
تصریح کرد: ۷۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۲۷ 
میلیارد و ۷۴ میلیون دلار در هفت ماه گذشته صادر شده 
که چین با هفت میلیارد و ۶۸۹ میلیون دلار، عراق با پنج 

میلیارد و ۴۸۳میلیون دلار، ترکیه با سه میلیارد و ۳۹۷ 
میلیون دلار، امارات با ۲ میلیارد و ۵۹۰ میلیون دلار و 
افغانستان با یک میلیارد و ۱۲۶ میلیون دلار پنج مقصد 
اول صادرات کالای ایرانی بودند.لطیفی افزود: کشورهای 
سوازیلند با هزار و ۸۰۰ دلار، کومور با پنج هزار و ۹۳۲ 
دلار، گواتمالا با ۶ هزار و ۲۶۴ دلار، اکوادور با ۶ هزار و 
۵۳۴ دلار، آنگولا با ۶ هزار و ۶۲۸ دلار، هندوراس با ۶ هزار 
و ۸۰۰ دلار، نیکاراگوئه با هفت هزار و ۶۶۷ دلارو لائوس 
با ۹ هزار و ۸۰۰ دلار، هشت کشوری بودند که کمترین 
خرید را از ایران داشتند.وی در خصوص واردات کشور در 

هفت ماه سال جاری گفت: در این مدت ۲۳ میلیون و 
۵۰۵ هزار تن کالا به ارزش ۲۷ میلیارد و ۷۳۹ میلیون دلار 
از گمرکات اجرایی ترخیص شد که امارات با هشت میلیارد 
و ۵۹۶ میلیون دلار، چین با ۶ میلیارد و ۱۰۷ میلیون 
دلار، ترکیه با ۲ میلیارد و ۸۶۱ میلیون دلار، آلمان با یک 
میلیارد و ۳۹ میلیون دلار و سوییس با یک میلیارد و ۳۵ 
میلیون دلار، پنج کشور نخست فروشنده کالای مورد نیاز 
کشور بودند.وی افزود: کشورهای ترینیدادو توباگو با چهار 
هزار و ۹۷۶ دلار، لتونی با ۱۶ هزار و ۵۷۴ دلار، ایسلند 
با ۱۶ هزار و ۸۷۹ دلار، کامرون با ۲۵ هزار و ۹۵۱ دلار، 

سرزمین‌های جنوبی فرانسه با ۶۷ هزار و ۷۵۴ دلار، شیلی 
با ۸۳ هزار و ۷۴۹ دلار و کاستاریکا با ۸۶ هزار و ۵۹۶ دلار 
به ترتیب کمترین میزان فروش کالای موردنیاز را به ایران 
داشتند.بر اساس آخرین اعلام گمرک، کل تجارت خارجی 
کشور در هفت ماهه سال جاری ۹۸ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تن به ارزش ۵۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار بود که سهم 
صادرات ۷۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تن به ارزش ۲۷ میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون دلار و سهم واردات ۲۳ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن کالا به ارزش ۲۷ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار 

بوده است.

وزیر اقتصاد و دارایی از تشکیل کارگروه مشترک میان 
مجلس و وزارت اقتصاد برای بررسی و نهایی کردن طرح 
اصاح قانون بازار اوراق بهادار تا یکماه دیگر خبر داد.

به گزارش ایرنا، »سید احسان خاندوزی« پس از نشست 
مشترک با کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی‌به 
خبرنگاران، بازار سرمایه کشور را نشاندهنده سیاست‌های 
مختلف حوزه قانون گذاری، صنعتی، معدنی، نفتی، پالایشی 
و پتروشیمی‌و ... عنوان و بهبود بلند مدت و ایجاد اعتماد 
در بازار را مستلزم همکاری و هماهنگی تمام بخش‌های 

اقتصادی ارزیابی کرد.
وزیر امور اقتصاد و دارایی با اشاره به نشست مشترک 
این وزارتخانه با رییس بانک مرکزی افزود: در این نشست 
راهکارهای اعتماد آفرینی و بهبود بازار سرمایه با بهره بردن 
از سیاست‌های هماهنگ بین بخش‌های مختلف بحث 
و بررسی شد.خاندوزی ادامه داد: در نشست با اعضای 
کمیسیون اقتصادی مجلس نیز محورهای همگرایی در این 
نشست بحث و بررسی شد و هفته آینده نتیجه این نشست 

مشخص می‌شود.وی با اشاره به تشکیل کارگروه مشترک 
میان وزارت اقتصاد و دارایی و کمیسیون اقتصادی مجلس 
افزود: این کمیسیون از امروز شروع به کار خواهد کرد تا 
طرح اصاح قانون بازار اوراق بهادار ظرف حداکثر یک ماه 
آینده با توافق مجلس و دولت به نتایج نهایی برسد.وزیر امور 
اقتصادی و دارایی خاطرنشان کرد: پس از نهایی شدن طرح 
اصلاح قانون بازار اوراق بهادار و تصویب آن در کمیسیون 
اقتصادی، این طرح به صحن علنی ارسال خواهد شد تا 

مراحل قانونی خود را طی کند.
کمک به سرمایه‌گذاران خرد 

در بازار سرمایه وظیفه دولت است
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: حمایت و کمک به 
سرمایه‌گذاران خرد و مردمی‌که قدرت ریسک ندارند، وظیفه 
دولت در بازار سرمایه است.»سید احسان خاندوزی« در 
نشست با اعضای فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی، 
اظهار داشت: بازار سرمایه از تصمیمات و اتفاقات صنعتی، 
معدنی، ارزی، انرژی و ... بسیار تأثیر پذیر است و عملًا تمام 

وزرای کابینه دولت در شکل گیری وضعیت آن دخیل 
هستند و اینگونه نیست که وزارت اقتصاد به تنهایی بتواند 
بازار بورس را کنترل کند. وظیفه ما در درجه اول، در بازار 
سرمایه، کمک به مردمی‌است که قدرت ریسک ندارند. ما 
باید آنها را حمایت کنیم و نگذاریم در معرض شوک قرار 
گیرند. بنابراین موظفیم طوری روند را  پایش کنیم که 
تصمیماتی از سوی این دستگاه‌ها اتخاذ نشود  که تأثیر 

منفی روی بورس بگذارد.
وزیر اقتصاد تصریح کرد: مسایل و مشکلاتی چون بالا 
بودن نرخ تورم، نوسانات بازار سرمایه، وضعیت کالاهای 
اساسی مثل گندم، جو، لبنیات و ... مربوط به تصمیماتی 
است که در دولت قبل گرفته شده و حتی در بودجه سال 
۱۴۰۰ گنجانده شده است.وی با بیان اینکه در شرایط تغییر 
دولت و تیم مدیریتی کشور بروز مسایل این‌چنینی گریز 
ناپذیر است، گفت: در حال حاضر همه هنر دولت جدید این 
است که سعی کند ریل قبلی اقتصاد را تغییر دهد و برای 
این کار از یکسو به نمایندگان مطالبه‌گر مجلس به منظور 

تحت فشار گذاشتن مسئولان جدید برای سرعت بخشی 
به امور و از سوی دیگر اقناع مردم برای پیشه کردن صبر، 
دست کم تا چند ماه آینده تا به نتیجه رسیدن برنامه‌های 
دولت نیاز است.خاندوزی یادآوری کرد: در ابتدای سال 
۱۳۹۹ انحرافی در کشور رخ داد و چند میلیون نفر افراد 
ریسک گریز، تحت تأثیر جو حاکم، وارد بازار سرمایه شدند و 
نتیجه آن را هم دیدیم.خاندوزی همچنین با اشاره به موضوع 
مالیات گفت: جهت گیری طرح‌های وزارت اقتصاد در زمینه 
مالیات بر ارزش افزوده و سایر مسایل مربوط این است که به 
جای تدوین لایحه جدید، به مجلس شورای اسلامی‌کمک 
کنیم طرح خود را در این ارتباط تکمیل کرده و سریع‌تر 
به تصویب برساند.وی ادامه داد: شرط اصلی ما با رئیس 
کل جدید سازمان امور مالیاتی این بوده که تا پایان دوره 
مأموریت خود، سامانه جامع مالیاتی را به نحوی به سرانجام 
برساند که بطور کامل از شرایط »ممیز محوری« منفک شده 
و تمام فرآیندهای جمع‌آوری و ارزیابی اطلاعات مؤدیان از 

طریق تراکنش‌های الکترونیک صورت گیرد.

صادرکنندگان دم تیغ مجلس یازدهم

جرم‌انگاری؛ راهکاری برای بازگشت دلارهای صادراتی!

سخنگوی گمرک اعلام کرد

صادرات کالاهای ایرانی به ۱۴۲ کشور در سال ۱۴۰۰

وزیر امور اقتصاد و دارایی:

طرح اصلاح قانون بازار اوراق بهادار به زودی نهایی می‌شود

تاکنون حدود ۸۸۶ هزار نفر، بدون محدودیت‌هایی 
درخصوص تعداد یا بسته شدن ثبت‌نام به دلیل پر 
شدن ظرفیت برای واحدهای جهش تولید مسکن 
ثبت نام کرده‌اند که تعداد ثبت نام کنندگان در این 
طرح به حدود یک سوم از پنج مرحله ثبت نام مسکن 
ملی رسیده است.به گزارش ایسنا، جدیدترین آمار 
نام‌نویسی برای واحدهای جهش تولید و تامین مسکن 
)نهضت ملی مسکن( از ثبت نام ۸۸۶ هزار و ۳۵۴ نفر 
حکایت دارد. این در حالی است که برای مسکن ملی 
در پنج مرحله حدود ۲.۵ میلیون نفر تقاضا دادند. 
البته از این تعداد بنا بر اعلام وزارت راه و شهرسازی 

فقط ۵۳۴ هزار نفر واجد شرایط شناخته شدند.
تقاضا برای واحدهای جهش تولید مسکن در حالی 
با گذشت ۱۹ روز هنوز به یک میلیون نفر نرسیده 
که دولت ظرفیت ساخت ۴ میلیون واحد را برای این 
طرح در نظر گرفته است.علت دقیق پایین بودن اقبال 
به واحدهای نهضت ملی مسکن هنوز به طور کامل 
مشخص نیست اما احتمالا با توجه به حذف برخی 
افراد در مسکن ملی که از شرایط پنج‌گانه برخوردار 

نبودند باعث شده تا متقاضیان برای پروژه جدید 
نام‌نویسی نکنند. این در حالی است که نام‌نویسی از 
۲۸ مهرماه ۱۴۰۰ شروع شده و هنوز ۱۱ روز زمان 
باقی مانده که تا ۲۸ مهرماه ادامه خواهد داشت.یکی 
دیگر از دلایل پایین بودن تقاضا می‌تواند به مبلغ 

اقساط این طرح مربوط باشد. 
طبق اعلام رستم قاسمی‌ وزیر راه و شهرسازی ـ 
برای واحدهای نهضت ملی مسکن از ۲۰۰ تا ۴۵۰ 
میلیون تومان تسهیلات در نظر گرفته شده است. 
محاسبات نشان می‌دهد با توجه به بازپرداخت ۲۰ 
ساله این وام‌ها مبلغ اقساط آن بین ۳ تا ۷ میلیون  
تومان خواهد بود. بنا بر اعلام وزارت راه و شهرسازی 
این تعداد دارای پیشرفت فیزیکی هستند تا روز نهم 
آبان ماه ۱۴۰۰ تعداد کسانی که برای این خانه‌ها 
پول واریز کرده‌اند ۲۳۷ هزار نفر هستند که نشان 
می‌دهد ۵۶ درصد متقاضیان پرداختی نداشته‌اند؛ 
البته احتمالا برخی طرحهای مربوط به دستگاههای 
دولتی با کمک تسهیلات بانکی به مراحل اولیه ساخت 

رسیده است.

معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی از 
تصویب رقم تسهیلات ۴۵۰ میلیون تومانیِ طرح نهضت 
ملی مسکن در شورای پول و اعتبار خبر داد.محمود 
محمودزاده در گفت‌وگو با ایرنا افزود: پیشنهاد وزارت 
راه و شهرسازی برای تعیین سقف تسهیلات نهضت 
ملی ملی در شهرهای مختلف به تصویب شورای پول 
و اعتبار رسید.وی توضیح‌داد: بر این اساس، متقاضیان 
مسکن در تهران ۴۵۰ میلیون تومان، در شهرهای بالای 
یک میلیون نفر جمعیت )کلان‌شهرها( ۴۰۰ میلیون 
تومان و در مراکز استان‌ها ۳۵۰ میلیون تومان تسهیلات 
ساخت دریافت خواهند کرد.به گفته محمودزاده، رقم 
این تسهیلات در سایر شهرها ۳۵۰ میلیون تومان و 
برای مسکن روستایی ۲۵۰ میلیون تومان است.معاون 
وزیر راه و شهرسازی درباره سود و چگونگی بازپرداخت 
این تسهیلات، گفت: سود تسهیلات متغیر و بستگی به 
دهک درآمدی خانوار دارد و دولت از دهک‌های پایین 
حمایت خواهد کرد.وی اضافه‌کرد: بر اساس مصوبه 
شورای پول و اعتبار، سود تسهیلات ۱۸ درصد است 
و با استفاده از امکاناتی که »صندوق ملی مسکن« از 

طریق »قانون جهش تولید« در اختیار می‌گذارد، برای 
دهک‌های درآمدی پایین وابسته به استطاعت و توان 
مالی بخشی از درصد از طریق صندوق تامین خواهد 
شد.محمودزاده ادامه‌داد: در این طرح آورده متقاضی 
قطعی است، بخشی از این پروژه توسط خود مردم 
تامین مالی می‌شود و بخشی از تامین مالی نیز از 
طریق تسهیلاتی که شب گذشته به تصویب شورا رسید 
انجام خواهد شد. معاون مسکن و ساختمان وزارت راه 
بیان‌داشت: در طرح جدید میزان تسهیلاتیکه پیشتر در 
طرح اقدام ملی مسکن ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون تومان بود 
و در نهایت به ۲۵۰ میلیون تومان رسید، افزایش یافت 
و اکنون بیش از ۶۰ درصد قیمت تمام شده واحدها 
از طریق تسهیلات تامین می‌شود.به گزارش ایرنا، قرار 
است چهار میلیون واحد مسکونی در مدت چهار سال 
در طرح نهضت ملی مسکن ساخته شود که اکنون 
مراحل ثبت‌نام آن درحال انجام است. عملیات اجرایی 
این طرح نیز از هفته‌ نخست آبان‌ماه در بیشتر استان‌ها 
آغاز شده است. تاکنون نزدیک به ‌۹۰۰هزار نفر در طرح 

نهضت ملی از طریق سامانه »ثمن« ثبت‌نام‌ کرده‌اند.

تصویب تسهیلات ۴۵۰ میلیون تومانیِ طرح »نهضت ملی مسکن«پایین بودن استقبال از طرح جهش مسکن نسبت به مسکن ملی


